Historiografija je utvrdila da je ta džamija sigurno postojala 1711, kada se u jednoj bilješci navodi da je "sultan Mehmed hanova džamija u tvrđavi Gradačac dobila gedik timar u nekom selu u nahiji Soko gračaničkog kadiluka. Tadašnji hatib džamije bio je Mehmed halifa, a nakon njegove smrti, dužnost hatiba je preuzeo Hasan halifa 13. zil-kadeta 1139 (1726-27) godine. Džamija u gradačačkoj tvrđavi postojala je i 1218. godine po Hidžri (1803-1804). Te godine je imam i hatib ove džamije neki Husejn, sin Mustafin, zajedno sa timarlijom Ibrahimom, sinom Mustafinim, imao timare u selima Gornja i Donja Zelinja".¹ Vjeruje se kako je "prilikom definitivne